
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.435  29Quinta-feira, 15 DE JUNHO DE 2023

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 25/2023 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
541946651 / Pedro Paulo Wanzeler Neves / 644.635.162-34
Número de diárias: 6,5 (Seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 11 a 17/06/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NA ÁREA TEMÁ-
TICA VIII e X, DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ, NO PERÍODO DE 11 a 17/06/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 26/2023 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor(es):
Matrícula/Nome/CPF
5214440 / Mario Augusto Marques da Silva / 076.427.842-87
Número de diárias: 6,5 (Seis diárias e meia)
Valor: R$ 1.542,97 (um mil, quinhentos e quarenta e dois reais e noventa 
e sete centavos)
Período: 11 a 17/06/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR ATÉ O MUNICIPIO DE CAMETÁ, NO PE-
RÍODO DE 11 A 17/06/2023, AFIM DE REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO 
PEDAGÓGICO NA ÁREA TEMÁTICA VIII E X, DO CURSO TÉCNICO EM SAÚ-
DE BUCAL.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 27 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Portaria N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao(s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
52514862 / Rosivaldo do Vale e Silva / 265.921.932-04
Número de diárias: 5,5 (cinco diárias e meia)
Valor: R$ 1.305,59 (um mil, trezentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos)
Período: 11 a 16/06/2023
Origem: Belém
Destinos: Cametá
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NA ÁREA TEMÁ-
TICA VIII E X, DO CURSO TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL, NO MUNICÍPIO DE 
CAMETÁ, NO PERÍODO DE 11 A 16/06/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 949834

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 015/2023 DE 14 DE JUNHO DE 2023 
INSCRIÇÕES PARA O CURSO INTRODUTÓRIO DE FORMAÇÃO 
INICIAL PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E AGENTE 

DE COMBATE ÀS ENDEMIAS
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr.Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso Introdutório de Formação Ini-
cial para Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate às Endemias.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso Introdutório de 
Formação Inicial para Agente Comunitário de Saúde e Agente de Combate 
às Endemias, o qual será destinado, prioritariamente para o Município de 
Colares, do 2º Centro Regional de Saúde, Região de Integração Guamá do 
Estado do Pará.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso Introdutório de Formação Inicial para Agente Comunitário de 
Saúde e Agente de Combate às Endemias, tem carga horária de 40 (qua-
renta) horas, com duração de 1 (uma) semana;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 45 (quarenta e cinco) discentes;
2.3 As aulas acontecerão no município de Colares, durante 01 (uma) sema-
na, no horário de 8h às 12h e de 14h às 18h;
2.4 O curso será realizado no período de 26 a 30 de junho de 2023;
2.5 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Cola-
res, na Escola Municipal Balãozinho Vermelho, situada na Travessa Mare-
chal Deodoro da Fonseca S/N-Centro (Anexo I).
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.2 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.3 Ter o ensino médio completo;
3.1.4 Ser aprovado na primeira etapa do Processo Seletivo Simplificado 
– PSS do Edital n° 001/2023 – PMC para agente comunitário de saúde e 
agente de combates às endemias do município de Calores.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: http://www.saude.pa.
gov.br/rede-sespa/etsus/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 15 de junho 
até as 17:00h do dia 23 de junho de 2023;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade da Se-
cretária Municipal de Saúde/Setor de Planejamento do município do Colares;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes documentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II)
4.6.2 Declaração de liberação para participação do curso ( Anexo III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;
4.6.5 Cópia do Diploma ou Certificado, Declaração comprobatória de esco-
laridade exigida, emitido por instituição de ensino devidamente reconhe-
cida pelo MEC;
4.6.6 Termo de Compromisso Gestor (Anexo IV), sendo necessário apenas 
01 (um) documento do Município de Colares da Região de Saúde Metropo-
litana II do Estado do Pará.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 45 (quarenta e cinco) vagas ao curso;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para município de 
Colares, do 2ª Centro Regional de Saúde, Região de Integração Guamá do 
Estado do Pará;
5.4 Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS/PA poderá absorver 
demanda espontânea social.
Realização do Curso:

Mês Período
Junho 26 a 30/06/2023

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste 
edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para 
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da 
LDB de 1996.
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 14 de junho de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Período do Curso Municípios de abran-
gência

Nº de discentes contem-
plados

Curso Introdutório de 
Formação Inicial para 
Agente Comunitário 

de Saúde e Agente de 
Combate às Endemias

Aula Presencial
Endereço:

Escola Municipal Ba-
lãozinho Vermelho. Tv 
Marechal Deodoro da 
Fonseca S/N-Centro

26 a 30/06/2023
Horário:

08h às 12h
14h às 18h

Colares 45

Total: 45

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.


